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Grupo Fondería reduce proveedores en 30.3% y durante este trimestre, la 
nueva Acería inició operaciones, lo que permitió consolidar su desempeño y 

fortalecer su enfoque operativo.  

 

San Luis Potosí, México a 3 de febrero, 2026. – Grupo Fonderia, S.A. de C.V. (BIVA/BMV: “GASA” o la 
“Compañía”), grupo empresarial líder dedicado a la producción y comercialización de productos de 
acero, anunció hoy sus resultados correspondientes al cuarto trimestre de 2025. Las cifras 
presentadas en este reporte se encuentran expresadas en pesos nominales (Ps.), son preliminares, no 
auditadas, se encuentran preparadas de conformidad con las NIIF y podrían presentar variaciones 
mínimas por redondeo.      

 

   Principales Indicadores Operativos 

 Las Ventas del Cuarto Trimestre 2025, alcanzaron las 247 mil toneladas, un aumento del 8.8% 
contra las 227 mil toneladas en mismo periodo del 2024. El volumen de ventas acumulado al 
cuarto trimestre de 2025 fue de 948 mil toneladas, lo que representa un incremento del 1.8% 
frente al mismo periodo de 2024. Durante el cuarto trimestre el 73.0% del volumen vendido 
correspondió a aceros largos, y el 27.0% a aceros planos.  

 El precio promedio por tonelada vendida registró una disminución del 3.9% frente al 4T24, 
reflejando la presión en precios internacionales, particularmente en productos planos.  

 La propiedad, planta y equipo alcanzo Ps. 9,512 millones al cierre del trimestre, un incremento 
del 16.3% respecto a diciembre de 2024, asociado al avance del proyecto de Acería de 
Planchón y colada continua, el cual ya está en operación.  

 

   Principales Indicadores Financieros 

 Los ingresos totales de la compañía durante el 4T25 se ubicaron en Ps. 3,639 millones, lo que 
representa un aumento del 2.6% frente al 4T24, explicado por un mayor volumen de ventas, e 
incrementos en los precios.   

 La utilidad bruta del trimestre fue de Ps. 597 millones, un incremento del 32.4% frente al 4T24, 
impactada por mayores márgenes en aceros planos y la alineación con el costo de materias 
primas. El UAFIRDA se ubico en Ps. 384 millones, representando una disminución de 7.5% en 
comparación con el mismo periodo del año anterior. El margen UAFIRDA alcanzo 10.6%, lo 
que representa un decrecimiento de 1.1 puntos porcentuales respecto al 4T24.  

 El saldo de efectivo al cierre de diciembre de 2025 fue de Ps. 1,470 millones.  
 Las cuentas por cobrar descendieron 7.5% contra el cierre de 2024. El saldo total de 

inventarios disminuyó un 43.3% contra el cierre de 2024, con reducción relevante en 
productos terminados y mercancías en tránsito, en línea con la estrategia de control de capital 
de trabajo.   



 

 

Reporte Trimestral 4T25 

www.grupoacerero.com.mx 

 

 

CIFRAS RELEVANTES 

 

 

 

 

 

 

De Balance 
(Ps. Millones) Dic-25 Dic-24 

 
Razones Financieras Dic-25 Dic-24 

Inventarios 2,259 3,982  Pasivo / Capital 1.8x 2.1x 
Prop., planta y equipo 9,512 8,178  Pasivo / Activo 0.6x 0.7x 
Otros activos 34 125  Deuda Neta / UAFIRDA 4.4x 3.0x 
    Activo Total 16,171 17,220  Cobertura de Deuda 1.6x 2.6x 
Proveedores 2,965 4,242  
Deuda Total 6,022 6,089 
    Deuda Bancaria 4,822 4,889 
    Deuda Bursátil 1,200 1,200 
Pasivo Total 10,492 11,688 
Capital Contable 5,679 5,532 

 

 

 

 

 

Operativas y De Resultados 
(Ps. Millones) 4T-25 4T-24  12M-25 12M-24 

Ventas (miles de toneladas) 247 227  948 931 
Ingresos Totales 3,639 3,547  14,344 15,212 

Utilidad Bruta 597 448  1,917 1,684 
UAFIRDA 384 415  1,024 1,474 

Margen UAFIRDA (%) 10.6% 11.7%  7.1% 9.7% 
Utilidad de Operación 259 275  554 913 

Utilidad Neta 178 65  174 -22 
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DESEMPEÑO OPERATIVO 

 

Ventas 

 

 

Durante el cuarto trimestre de 2025, el volumen de ventas fue de 246,628 toneladas, lo que representa 
un crecimiento del 8.8% frente a las 226,848 toneladas del cuarto trimestre de 2024. Este aumento 
obedece principalmente a factores externos, entre los que destacan la reactivación del sector de la 
construcción y un incremento en la demanda nacional del acero. Asimismo, durante el cuarto 
trimestre de 2024 el consumo mostro un repunte, asociado a la normalización de las condiciones del 
mercado tras periodos de comportamiento atípico. En cuanto a la composición del volumen vendido, 
el 73.0% correspondió a aceros largos y el 27.0% a aceros planos. 

En el acumulado del año, las ventas alcanzaron las 948,175 toneladas, lo que representa una 
reducción del 1.9% en comparación con las 930,795 toneladas registradas en el mismo periodo de 
2024. Por unidad de negocio, durante los primeros 12 meses del año, aceros largos representaron el 
73.4% del volumen total, mientras que aceros planos contribuyeron con el 26.6%.  
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DESEMPEÑO FINANCIERO 

Utilidad Bruta 

 

 

 

Durante el cuarto trimestre de 2025, la utilidad bruta fue de Ps. 597 millones, lo que representa un 
aumento del 33.3% respecto a los Ps. 448 millones registrados en el mismo periodo de 2024. 
El margen bruto se incrementó de 12.6% en el 4T24 a 16.4% en el 4T25, lo que equivale a un progreso 
de 3.8 puntos porcentuales. La variación se atribuye principalmente a mayores ajustes en el costo 
de la chatarra respecto a los precios de venta de aceros largos y planos, en relación con el periodo 
del año anterior. En particular, la alineación entre los precios de venta y el costo de materias primas 
en el negocio de aceros planos ha impactado positivamente los márgenes. Se espera que esta 
situación tenga un mayor impacto en los resultados, ahora que el proyecto de Acería de Planchón ha 
entrado en operación.  

En el acumulado del año, la utilidad bruta pasó de Ps. 1,684 millones en 12M24 a Ps. 1,917 millones 
en 12M25, mientras que el margen bruto acrecentó de 11.1% a 13.4%.  
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UAFIRDA 

 

 

Durante el cuarto trimestre de 2025, se registró una UAFIRDA (EBITDA) de Ps. 384 millones, con un 
margen de 10.6%, lo que representa una reducción en el margen de 1.1 puntos porcentuales frente 
al mismo periodo del año anterior.  

En el acumulado del año (12M25), la UAFIRDA fue de Ps. 1,024 millones, con un margen de 7.1%, 
comparado con Ps. 1,474 millones y un margen de 9.7% en el mismo periodo de 2024. Esta 
reducción del 30.5% se explica principalmente por factores previamente comentados, como son la 
reducción en los precios del acero y la desalineación entre los precios de venta.  

 

Utilidad de Operación 

Derivado de los puntos previamente mencionados, en el cuarto trimestre de 2025, la utilidad de 
operación fue de Ps. 259 millones, comparada con los Ps. 275 millones registrados en el mismo 
periodo de 2024.  

En el acumulado de los primeros 12 meses de 2025 (12M25), la utilidad de operación fue de Ps. 554 
millones, con un margen de 3.9%, comparado con Ps. 913 millones y un margen de 6.0% en el mismo 
periodo de 2024.  
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ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA 

 

Efectivo y Equivalentes de Efectivo  

 

Al cierre del cuarto trimestre de 2025, el saldo de efectivo y equivalentes se ubicó en Ps. 1,470 
millones, lo que representa una disminución del 8.2% respecto al nivel registrado en diciembre de 
2024. 

Esta reducción obedece principalmente a las inversiones estratégicas realizadas por la Compañía en 
el marco del desarrollo de su nueva planta de Acería y Colada Continua de Planchón, actualmente ya 
terminada en San Luis Potosí, así como a los márgenes ajustados observados en el negocio de planos.  

 

Cuentas por Cobrar  

 

Ps. Millones Dic-25 Dic-24 ∆% 

Cuentas por Cobrar 1,592 1,722 -7.5% 
 

Al 31 de diciembre de 2025, el saldo de cuentas por cobrar alcanzó Ps. 1,592 millones, lo que 
representa una disminución del 7.5% en comparación con los Ps. 1,722 millones registrados al cierre 
de 2024. 

 

Inventarios 

Ps. Millones Dic-25 Dic-24 ∆% 

Productos terminados 844 1,264 -33.2% 
Productos en proceso 379 450 -15.8% 
Materias primas 502 1,276 -60.7% 
Mercancías en tránsito 116 719 -83.9% 
Refacciones, suministros y herramientas 428 295 +44.9% 
Subtotal 2,269 4,004 -43.3% 
Otros -9 -22 -100% 
Total 2,259 3,982 -43.0% 
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Al cierre del cuarto trimestre de 2025, el saldo total de inventarios se ubicó en Ps. 2,259 millones, lo 
que representa una disminución del 43.3% en comparación con los Ps. 3,982 millones registrados al 
cierre de 2024. 

Este comportamiento deriva de una estrategia organizacional orientada a fortalecer el control del 
capital de trabajo, sustentada en la optimización de los flujos logísticos, una planeación operativa mas 
robusta y la mejora continua de los procesos de producción.   

Durante este periodo se registró una disminución del 33.2% en productos terminados, derivada de 
una mejor sincronización entre producción y demanda, así como una caída del 83.9% en mercancías 
en tránsito, como resultado de un control más preciso en la programación de materiales. Los 
productos en proceso se mantuvieron relativamente estables, con una reducción del 15.8%, 
reflejando consistencia en el flujo operativo. 

En conjunto, estos resultados evidencian una gestión proactiva y estratégica del inventario, orientada 
a fortalecer la eficiencia operativa y liberar recursos para otras prioridades del negocio. 

 

Propiedad, Planta y Equipo 

 

Ps. Millones Dic-25 Dic-24 ∆% 

Propiedad, Planta y Equipo Neto 9,512 8,178 +16.3% 
 

Al 31 de diciembre de 2025, el saldo de propiedad, planta y equipo alcanzó Ps. 9,512 millones, lo que 
representa un incremento del 16.3% respecto a los Ps. 8,178 millones registrados al cierre de 2024. 

Este crecimiento responde a las inversiones en curso para la construcción de la planta de Acería y 
colada continua de Planchón, proyecto estratégico que busca optimizar el costo de materias primas 
en la unidad de aceros planos, mediante la integración de procesos y generación de sinergias 
operativas.  

Al cierre del cuarto trimestre de 2025, el proyecto se encuentra operando. Entre los hitos más 
relevantes del periodo destacan: el montaje de la planta de tratamiento de humos y dry-cooling, la 
instalación de los equipos de colada continua, la colocación de transformadores y el montaje del 
horno de arco eléctrico (EAF, por sus siglas en inglés), así como la culminación de las fosas de chatarra 
y grúas.   

 

Proveedores 

 

Ps. Millones Dic-25 Dic-24 ∆% 

Proveedores 2,956 4,242 -30.3% 
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Al cierre del cuarto trimestre de 2025, las cuentas por pagar a proveedores fueron de Ps. 2,956 
millones, lo que representa una reducción del 30.3% frente a los Ps. 4,242 millones registrados al 
finalizar 2024. 

Este desempeño es consecuencia de las acciones implementadas por la dirección para adecuar las 
prácticas de abastecimiento y control de inventarios a las condiciones exigentes del mercado, 
privilegiando la optimización de los recursos disponibles. Dichas medidas han permitido reducir los 
riegos operativos y reforzar el control financiero, favoreciendo una administración mas eficiente del 
capital de trabajo sin afectar la operación del negocio.  

 

Capital de Trabajo 

 

Días Dic-25 Dic-24 ∆ días 

Cuentas por Cobrar 39.9 44.3 -4.4 
Inventarios 67.7 117.3 -49.6 
Proveedores 88.6 124.9 -36.3 

 

Al cierre de diciembre de 2025, el ciclo de cobro se ubicó en 39.9 días, una disminución de 4.4 días 
respecto a diciembre de 2024.  

Los días de inventario disminuyeron de 117.3 a 67.7 días, lo que representa una disminución de 49.6 
días. Esta reducción fue posible gracias a una planeación más precisa en la producción, mejoras en 
logística y una gestión más eficiente del capital de trabajo. La disminución en los niveles de productos 
terminados y mercancía en tránsito permitió liberar recursos y fortalecer la liquidez operativa de la 
Compañía.  

En cuanto a los días de pago a proveedores, estos pasaron de 124.9 a 88.6 días, una disminución de 
36.3 días. Esta reducción está en línea con la estrategia de compras que se ha venido implementando 
y que busca mantener un mejor equilibrio entre inventarios y pagos, sin comprometer la operación.  

En conclusión, el periodo evidencia una conducción estratégica del capital de trabajo. Los 
indicadores alcanzados reflejan una gestión en fortalecer la eficiencia financiera, preservar la 
liquidez y responder oportunamente a las condiciones dinámicas del entorno.  

 

Deuda 

Ps. Millones Dic-25 Dic-24 ∆% 

Deuda Total 6,022 6,089 -1.1% 
Deuda Neta 4,552 4,487 +1.5% 
Deuda Bancaria 4,822 4,889 -1.4% 
Deuda Bursátil 1,200 1,200 +0.0% 

 



 

 

Reporte Trimestral 4T25 

www.grupoacerero.com.mx 

Al 31 de diciembre de 2025, la deuda total de la compañía se ubicó en Ps. 6,022 millones, lo que 
representa un recorte del 1.1% respecto a los Ps. 6,089 millones registrados al cierre de 2024. Este 
incremento obedece a la utilización de líneas por Ps. 250 millones, como parte del programa de 
inversión para la nueva Acería de Planchón.  

Por otro lado, la deuda neta mostró un incremento de 1.4%, al pasar de Ps. 4,487 millones en 
diciembre de 2024 a Ps. 4,552 millones al cierre del trimestre, reflejando el intenso periodo de 
inversión en el que se encuentra actualmente la compañía. 

En cuanto a la composición de la deuda, la deuda bancaria se situó en Ps. 4,822 millones, registrando 
una disminución del 1.4%, mientras que la deuda bursátil alcanzó Ps. 1,200 millones, producto de 
las emisiones realizadas en los mercados de capitales durante los meses de junio y agosto de 2024. 
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La compañía enfrenta vencimientos por Ps. 65 millones durante 2025. Para 2026, los compromisos 
financieros contemplan pagos por Ps. 340 millones correspondientes a créditos bancarios.  

Adicionalmente, la Compañía mantiene en circulación emisiones de certificados bursátiles por Ps. 
500 millones con vencimiento en 2027 (plazo de 3 años) y Ps. 700 millones con vencimiento en 2029 
(plazo de 5 años). Estas emisiones no solo fortalecen la estructura financiera, sino que también 
diversifican las fuentes de financiamiento y permiten alinear el perfil de vencimientos con la 
estrategia de crecimiento de largo plazo.  

 

Métricas de deuda 

 

Veces Dic-25 Dic-24 ∆ 

Pasivo / Capital 1.8x 2.1x -0.3x 
Pasivo / Activo 0.6x 0.7x -0.1x 
Deuda Neta / UAFIRDA 12M  4.4x 3.0x +1.4x 

 

 

Capital Contable 

 

 

Al cierre del cuarto trimestre de 2025, el capital contable se situó en Ps. 5,679 millones, reflejando 
una variación del +2.7% respecto a los Ps. 5,532 millones registrados al cierre de 2024, debido a las 
pérdidas netas acumuladas durante el año. 

En cuanto a la estructura de capital, al cierre del cuarto trimestre 2025, el pasivo representó el 
64.9% y el capital el 35.1%, en comparación con el 67.9% de pasivo y 32.1% de capital registrados 
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al cierre de 2024. Este ajuste responde a la evolución financiera de la compañía y su estrategia de 
manejo de su capital de trabajo y capital para mantener una posición sólida en el mercado. 

 

Grupo Fondería reitera su compromiso con la transparencia y continuara informando oportunamente 
sobre la evolución del proyecto y el cumplimiento de sus obligaciones contractuales.  

 

ANALISTAS DE RENTA FIJA 

 

Calificadora Analista Calificación 
Crediticia** 

E-mail 

HR Ratings Jesús Pineda HR AA jesus.pineda@hrratings.com 
Moody’s René Robles AA.mx rene.robles@moodys.com 
Verum Karen Montoya AA+/M karen.montoya@verum.mx 

 

** Calificaciones referentes a las emisiones GASA24 y GASA24-2 

 

SOBRE GRUPO FONDERIA 

 

Grupo Fonderia S.A. de C.V. consolida las operaciones de Grupo Acerero, S.A. de C.V., compañía 
dedicada a la transformación del acero largo a partir de la recolección y fundición de chatarra, la cual 
a través de un proceso de laminación genera y comercializa productos como Varilla, Alambrón, 
Productos Trefilados, y Palanquilla. Adicionalmente, Grupo Acerero, S.A. de C.V. cuenta con una línea 
de negocio enfocada en la producción de acero plano, la cual les permite producir Placa en hoja.  

 

DECLARACIÓN SOBRE EVENTOS FUTUROS 

 

La información presentada por la Empresa puede incluir declaraciones respecto a acontecimientos 
futuros y/o resultados financieros proyectados. Dichas declaraciones implican riesgos conocidos y 
desconocidos, incertidumbres y otros factores, que pueden provocar que los resultados, el 
desempeño o los avances concretos de la Compañía difieran materialmente de los expresados o 
implícitos en las declaraciones prospectivas de este reporte de resultados. El lector debe comprender 
que los resultados obtenidos pueden diferir de las proyecciones contenidas en este documento, ya 
que los resultados del pasado no garantizan el desempeño futuro. Por esta razón, la Compañía no 
asume ninguna responsabilidad por ningún factor indirecto o elemento fuera de su control que pueda 
ocurrir dentro o fuera de México y que pueda afectar el resultado de estas proyecciones. 
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[110000] Información general sobre estados financieros

Clave de cotización: GASA

Periodo cubierto por los estados financieros: 2025

Fecha de cierre del periodo sobre el que se informa : 2025-12-31

Nombre de la entidad que informa u otras formas de 
identificación: 

GASA

Descripción de la moneda de presentación : MXN

Grado de redondeo utilizado en los estados 
financieros: 

Consolidado: Si

Número De Trimestre: 4

Tipo de emisora: ICS

Explicación del cambio en el nombre de la entidad que 
informa u otras formas de identificación desde el final 
del periodo sobre el que se informa precedente: 

Descripción de la naturaleza de los estados 
financieros: 

Información a revelar sobre información general sobre los estados financieros 
[bloque de texto]

Seguimiento de análisis [bloque de texto]
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[210000] Estado de situación financiera, circulante/no circulante

Concepto Cierre Trimestre 
Actual

2025-12-31

Cierre Ejercicio 
Anterior

2024-12-31

Estado de situación financiera [sinopsis]

Activos [sinopsis]

Activos circulantes[sinopsis]

Efectivo y equivalentes de efectivo 1,470,052,000 1,602,035,000

Clientes y otras cuentas por cobrar 1,741,592,000 1,877,017,000

Impuestos por recuperar 619,560,000 773,165,000

Otros activos financieros 0 0

Inventarios 2,259,436,000 3,982,449,000

Activos biológicos 0 0

Otros activos no financieros 30,310,000 57,089,000

Total activos circulantes distintos de los activos no circulantes o grupo de activos para su disposición clasificados 
como mantenidos para la venta

6,120,950,000 8,291,755,000

Activos mantenidos para la venta 0 0

Total de activos circulantes 6,120,950,000 8,291,755,000

Activos no circulantes [sinopsis]

Clientes y otras cuentas por cobrar no circulantes 0 0

Impuestos por recuperar no circulantes 0 0

Inventarios no circulantes 0 0

Activos biológicos no circulantes 0 0

Otros activos financieros no circulantes 0 0

Inversiones registradas por método de participación 0 0

Inversiones en subsidiarias, negocios conjuntos y asociadas 0 0

Propiedades, planta y equipo 9,512,256,000 8,177,939,000

Propiedades de inversión 56,594,000 52,277,000

Activos por derechos de uso 154,291,000 245,280,000

Crédito mercantil 0 0

Activos intangibles distintos al crédito mercantil 0 0

Activos por impuestos diferidos 0 0

Otros activos no financieros no circulantes 326,835,000 [1] 453,181,000

Total de activos no circulantes 10,049,976,000 8,928,677,000

Total de activos 16,170,926,000 17,220,432,000

Capital Contable y Pasivos [sinopsis]

Pasivos [sinopsis]

Pasivos Circulantes [sinopsis]

Proveedores y otras cuentas por pagar a corto plazo 2,955,925,000 4,241,722,000

Impuestos por pagar a corto plazo 173,807,000 209,718,000

Otros pasivos financieros a corto plazo 1,837,628,000 1,770,035,000

Pasivos por arrendamientos a corto plazo 79,332,000 62,445,000

Otros pasivos no financieros a corto plazo 1,067,574,000 790,499,000

Provisiones circulantes [sinopsis]

Provisiones por beneficios a los empleados a corto plazo 0 0

Otras provisiones a corto plazo 149,936,000 129,749,000

Total provisiones circulantes 149,936,000 129,749,000

Total de pasivos circulantes distintos de los pasivos atribuibles a activos mantenidos para la venta 6,264,202,000 7,204,168,000

Pasivos atribuibles a activos mantenidos para la venta 0 0

Total de pasivos circulantes 6,264,202,000 7,204,168,000

Pasivos a largo plazo [sinopsis]

Proveedores y otras cuentas por pagar a largo plazo 0 124,492,000

Impuestos por pagar a largo plazo 0 0
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Concepto Cierre Trimestre 
Actual

2025-12-31

Cierre Ejercicio 
Anterior

2024-12-31

Otros pasivos financieros a largo plazo 4,041,674,000 4,057,688,000

Pasivos por arrendamientos a largo plazo 87,209,000 201,159,000

Otros pasivos no financieros a largo plazo 11,333,000 3,368,000

Provisiones a largo plazo [sinopsis]

Provisiones por beneficios a los empleados a Largo plazo 87,845,000 70,339,000

Otras provisiones a largo plazo 0 0

Total provisiones a largo plazo 87,845,000 70,339,000

Pasivo por impuestos diferidos 0 26,934,000

Total de pasivos a Largo plazo 4,228,061,000 4,483,980,000

Total pasivos 10,492,263,000 11,688,148,000

Capital Contable [sinopsis]

Capital social 2,010,734,000 2,010,734,000

Prima en emisión de acciones 293,946,000 293,946,000

Acciones en tesorería 0 0

Utilidades acumuladas 3,218,020,000 3,043,629,000

Otros resultados integrales acumulados 155,963,000 183,975,000

Total de la participación controladora 5,678,663,000 5,532,284,000

Participación no controladora 0 0

Total de capital contable 5,678,663,000 5,532,284,000

Total de capital contable y pasivos 16,170,926,000 17,220,432,000
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[310000] Estado de resultados, resultado del periodo, por función de 
gasto

Concepto Trimestre Año 
Actual

2025-10-01 - 2025-
12-31

Acumulado Año 
Actual

2025-01-01 - 2025-
12-31

Trimestre Año 
Anterior

2024-10-01 - 2024-
12-31

Acumulado Año 
Anterior

2024-01-01 - 2024-
12-31

Resultado de periodo [sinopsis]

Utilidad (pérdida) [sinopsis]

Ingresos 3,639,397,000 14,344,016,000 3,547,499,000 15,211,986,000

Costo de ventas 3,042,106,000 12,426,815,000 3,099,519,000 13,528,264,000

Utilidad bruta 597,291,000 1,917,201,000 447,980,000 1,683,722,000

Gastos de venta 204,746,000 767,281,000 56,034,000 [2] 216,995,000

Gastos de administración 133,938,000 595,581,000 120,477,000 556,647,000

Otros ingresos 0 0 0 0

Otros gastos 0 0 0 0

Utilidad (pérdida) de operación 258,607,000 554,339,000 271,469,000 910,080,000

Ingresos financieros 34,556,000 143,001,000 10,663,000 81,911,000

Gastos financieros 99,506,000 478,542,000 198,196,000 748,183,000

Participación en la utilidad (pérdida) de asociadas y negocios 
conjuntos

0 0 0 0

Utilidad (pérdida) antes de impuestos 193,657,000 218,798,000 83,936,000 243,808,000

Impuestos a la utilidad 16,006,000 44,407,000 (151,465,000) 95,735,000

Utilidad (pérdida) de operaciones continuas 177,651,000 174,391,000 235,401,000 148,073,000

Utilidad (pérdida) de operaciones discontinuadas 0 0 0 0

Utilidad (pérdida) neta 177,651,000 174,391,000 235,401,000 148,073,000

Utilidad (pérdida), atribuible a [sinopsis]

Utilidad (pérdida) atribuible a la participación controladora 177,651,000 174,391,000 235,401,000 148,073,000

Utilidad (pérdida) atribuible a la participación no controladora 0 0 0 0

Utilidad por acción [bloque de texto]

Utilidad por acción [sinopsis]

Utilidad por acción [partidas]

Utilidad por acción básica [sinopsis]

Utilidad (pérdida) básica por acción en operaciones continuas 8.93 11.87 7.28 7.53

Utilidad (pérdida) básica por acción en operaciones 
discontinuadas

0 0 0 0

Total utilidad (pérdida) básica por acción 8.93 11.87 7.28 7.53

Utilidad por acción diluida [sinopsis]

Utilidad (pérdida) básica por acción diluida en operaciones 
continuas

0 0 0 0

Utilidad (pérdida) básica por acción diluida en operaciones 
discontinuadas

0 0 0 0

Total utilidad (pérdida) básica por acción diluida 0 0 0 0
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[410000] Estado del resultado integral, componentes ORI presentados 
netos de impuestos

Concepto Trimestre 
Año Actual

2025-10-01 - 
2025-12-31

Acumulado 
Año Actual

2025-01-01 - 
2025-12-31

Trimestre 
Año 

Anterior

2024-10-01 - 
2024-12-31

Acumulado 
Año 

Anterior

2024-01-01 - 
2024-12-31

Estado del resultado integral [sinopsis]

Utilidad (pérdida) neta 177,651,000 174,391,000 235,401,000 148,073,000

Otro resultado integral [sinopsis]

Componentes de otro resultado integral que no se reclasificarán a resultados, neto de 
impuestos [sinopsis]

Otro resultado integral, neto de impuestos, utilidad (pérdida) de inversiones en instrumentos de 
capital

0 0 0 0

Otro resultado integral, neto de impuestos, utilidad (pérdida) por revaluación 0 0 0 0

Otro resultado integral, neto de impuestos, utilidad (pérdida) por nuevas mediciones de planes de 
beneficios definidos

1,872,000 (4,611,000) 3,295,000 3,295,000

Otro resultado integral, neto de impuestos, cambio en el valor razonable de pasivos financieros 
atribuible a cambios en el riesgo de crédito del pasivo

0 0 0 0

Otro resultado integral, neto de impuestos, utilidad (pérdida)  en instrumentos de cobertura que 
cubren inversiones en instrumentos de capital

0 (23,401,000) 0 0

Participación de otro resultado integral de asociadas y negocios conjuntos que no se reclasificará a 
resultados, neto de impuestos

0 0 0 0

Total otro resultado integral que no se reclasificará a resultados, neto de impuestos 1,872,000 (28,012,000) 3,295,000 3,295,000

Componentes de otro resultado integral que se reclasificarán a resultados, neto de 
impuestos [sinopsis]

Efecto por conversión [sinopsis]

Utilidad (pérdida) de efecto por conversión, neta de impuestos 0 0 0 0

Reclasificación de efecto por conversión, neto de impuestos 0 0 0 0

Efecto por conversión, neto de impuestos 0 0 0 0

Activos financieros disponibles para la venta [sinopsis]

Utilidad (pérdida) por cambios en valor razonable de activos financieros disponibles para la venta, 
neta de impuestos

0 0 0 0

Reclasificación de la utilidad (pérdida) por cambios en valor razonable de activos financieros 
disponibles para la venta, neta de impuestos

0 0 0 0

Cambios en valor razonable de activos financieros disponibles para la venta, neto de impuestos 0 0 0 0

Coberturas de flujos de efectivo [sinopsis]

Utilidad (pérdida) por coberturas de flujos de efectivo, neta de impuestos 0 0 0 0

Reclasificación de la utilidad (pérdida) por coberturas de flujos de efectivo, neta de impuestos 0 0 0 0

Importes eliminados del capital incluidos en el valor contable de activos (pasivos) no financieros que 
se hayan adquirido o incurrido mediante una transacción prevista de cobertura altamente probable, 
neto de impuestos

0 0 0 0

Coberturas de flujos de efectivo, neto de impuestos 0 0 0 0

Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero [sinopsis]

Utilidad (pérdida) por coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero, neto de 
impuestos

0 0 0 0

Reclasificación por coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero, neto de impuestos 0 0 0 0

Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero, neto de impuestos 0 0 0 0

Cambios en el valor temporal de las opciones [sinopsis]

Utilidad (pérdida) por cambios en el valor temporal de las opciones, neta de impuestos 0 0 0 0

Reclasificación de cambios en el valor temporal de las opciones, neto de impuestos 0 0 0 0

Cambios en el valor temporal de las opciones, neto de impuestos 0 0 0 0

Cambios en el valor de contratos a futuro [sinopsis]

Utilidad (pérdida) por cambios en el valor de contratos a futuro, neta de impuestos 0 0 0 0

Reclasificación de cambios en el valor de contratos a futuro, neto de impuestos 0 0 0 0

Cambios en el valor de contratos a futuro, neto de impuestos 0 0 0 0
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Concepto Trimestre 
Año Actual

2025-10-01 - 
2025-12-31

Acumulado 
Año Actual

2025-01-01 - 
2025-12-31

Trimestre 
Año 

Anterior

2024-10-01 - 
2024-12-31

Acumulado 
Año 

Anterior

2024-01-01 - 
2024-12-31

Cambios en el valor de márgenes con base en moneda extranjera [sinopsis]

Utilidad (pérdida) por cambios en el valor de márgenes con base en moneda extranjera, neta de 
impuestos

0 0 0 0

Reclasificación de cambios en el valor de márgenes con base en moneda extranjera, neto de 
impuestos

0 0 0 0

Cambios en el valor de márgenes con base en moneda extranjera, neto de impuestos 0 0 0 0

Activos financieros a valor razonable a través del ORI [sinopsis]

Utilidad (pérdida) en activos financieros a valor razonable a través del ORI, neto de impuestos 0 0 0 0

Ajustes por reclasificación de activos financieros a valor razonable a través del ORI, neto de 
impuestos

0 0 0 0

Monto del capital eliminado o ajustado contra el valor razonable de activos financieros reclasificados 
a través del ORI, neto de impuestos

0 0 0 0

ORI, neto de impuestos, de activos financieros a valor razonable a través del ORI 0 0 0 0

Participación de otro resultado integral de asociadas y negocios conjuntos que se reclasificará a 
resultados, neto de impuestos

0 0 0 0

Total otro resultado integral que se reclasificará al resultado del periodo, neto de impuestos 0 0 0 0

Total otro resultado integral 1,872,000 (28,012,000) 3,295,000 3,295,000

Resultado integral total 179,523,000 146,379,000 238,696,000 151,368,000

Resultado integral atribuible a [sinopsis]

Resultado integral atribuible a la participación controladora 179,523,000 146,379,000 238,696,000 151,368,000

Resultado integral atribuible a la participación no controladora 0 0 0 0
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[520000] Estado de flujos de efectivo, método indirecto

Concepto Acumulado Año 
Actual

2025-01-01 - 2025-12-
31

Acumulado Año 
Anterior

2024-01-01 - 2024-12-
31

Estado de flujos de efectivo [sinopsis]

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de operación [sinopsis]

Utilidad (pérdida) neta 174,391,000 148,073,000

Ajustes para conciliar la utilidad (pérdida) [sinopsis]

+ Operaciones discontinuas 0 0

+ Impuestos a la utilidad 44,407,000 252,000

+ (-) Ingresos y gastos financieros, neto 386,463,000 379,272,000

+ Gastos de depreciación y amortización 469,548,000 485,938,000

+ Deterioro de valor (reversiones de pérdidas por deterioro de valor) reconocidas en el resultado del periodo 0 0

+ Provisiones 0 0

+ (-) Pérdida (utilidad) de moneda extranjera no realizadas 0 0

+ Pagos basados en acciones 0 0

+ (-) Pérdida (utilidad) del valor razonable 0 0

- Utilidades no distribuidas de asociadas 0 0

+ (-) Pérdida (utilidad) por la disposición de activos no circulantes 0 0

+ Participación en asociadas y negocios conjuntos 0 0

+ (-) Disminuciones (incrementos) en los inventarios 1,723,013,000 137,536,000

+ (-) Disminución (incremento) de clientes 129,199,000 633,027,000

+ (-) Disminuciones (incrementos) en otras cuentas por cobrar derivadas de las actividades de operación 306,269,000 (98,510,000)

+ (-) Incremento (disminución) de proveedores (1,408,736,000) 1,692,782,000

+ (-) Incrementos (disminuciones) en otras cuentas por pagar derivadas de las actividades de operación 0 0

+ Otras partidas distintas al efectivo 0 0

+ Otros ajustes para los que los efectos sobre el efectivo son flujos de efectivo de inversión o financiamiento 0 0

+ Ajuste lineal de ingresos por arrendamientos 0 0

+ Amortización de comisiones por arrendamiento 0 0

+ Ajuste por valor de las propiedades 0 0

+ (-) Otros ajustes para conciliar la utilidad (pérdida) 0 0

+ (-) Total ajustes para conciliar la utilidad (pérdida) 1,650,163,000 3,230,297,000

Flujos de efectivo netos procedentes (utilizados en) operaciones 1,824,554,000 3,378,370,000

- Dividendos pagados 0 0

+ Dividendos recibidos 0 0

- Intereses pagados 0 15,228,000

+ Intereses recibidos 0 0

+ (-) Impuestos a las utilidades reembolsados (pagados) 76,301,000 0

+ (-) Otras entradas (salidas) de efectivo 592,324,000 (34,399,000)

Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de operación 2,340,577,000 3,328,743,000

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de inversión [sinopsis]

+ Flujos de efectivo procedentes de la pérdida de control de subsidiarias u otros negocios 0 0

- Flujos de efectivo utilizados para obtener el control de subsidiarias u otros negocios 0 0

+ Otros cobros por la venta de capital o instrumentos de deuda de otras entidades 0 0

- Otros pagos para adquirir capital o instrumentos de deuda de otras entidades 0 0

+ Otros cobros por la venta de participaciones en negocios conjuntos 0 0

- Otros pagos para adquirir participaciones en negocios conjuntos 0 0

+ Importes procedentes de la venta de propiedades, planta y equipo 2,603,000 0

- Compras de propiedades, planta y equipo 1,609,657,000 2,605,682,000

+ Importes procedentes de ventas de activos intangibles 0 0

- Compras de activos intangibles 0 0

+ Recursos por ventas de otros activos a largo plazo 0 0

- Compras de otros activos a largo plazo 0 0
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Concepto Acumulado Año 
Actual

2025-01-01 - 2025-12-
31

Acumulado Año 
Anterior

2024-01-01 - 2024-12-
31

+ Importes procedentes de subvenciones del gobierno 0 0

- Anticipos de efectivo y préstamos concedidos a terceros 0 0

+ Cobros procedentes del reembolso de anticipos y préstamos concedidos a terceros 0 0

- Pagos derivados de contratos de futuro, a término, de opciones y de permuta financiera 0 0

+ Cobros procedentes de contratos de futuro, a término, de opciones y de permuta financiera 0 0

+ Dividendos recibidos 0 0

- Intereses pagados 0 0

+ Intereses cobrados 0 66,099,000

+ (-) Impuestos a la utilidad reembolsados (pagados) 0 0

+ (-) Otras entradas (salidas) de efectivo (4,317,000) (10,956,000)

Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de inversión (1,611,371,000) (2,550,539,000)

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de financiamiento[sinopsis]

+ Importes procedentes por cambios en las participaciones en la propiedad en subsidiarias que no dan lugar a la 
pérdida de control

0 0

- Pagos por cambios en las participaciones en la propiedad en subsidiarias que no dan lugar a la pérdida de 
control

0 0

+ Importes procedentes de la emisión de acciones 0 0

+ Importes procedentes de la emisión de otros instrumentos de capital 0 0

- Pagos por adquirir o rescatar las acciones de la entidad 0 0

- Pagos por otras aportaciones en el capital 0 0

+ Importes procedentes de préstamos 1,240,000,000 1,950,000,000

- Reembolsos de préstamos 1,245,250,000 986,000,000

- Pagos de pasivos por arrendamientos financieros 0 0

- Pagos de pasivos por arrendamientos 136,645,000 99,021,000

+ Importes procedentes de subvenciones del gobierno 0 0

- Dividendos pagados 0 184,877,000

- Intereses pagados 719,294,000 435,680,000

+ (-) Impuestos a las ganancias reembolsados (pagados) 0 0

+ (-) Otras entradas (salidas) de efectivo 0 0

Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de financiamiento (861,189,000) 244,422,000

Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes al efectivo, antes del efecto de los cambios en la tasa de 
cambio

(131,983,000) 1,022,626,000

Efectos de la variación en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo [sinopsis]

Efectos de la variación en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo 0 0

Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes de efectivo (131,983,000) 1,022,626,000

Efectivo y equivalentes de efectivo al principio del periodo 1,602,035,000 579,409,000

Efectivo y equivalentes de efectivo al final del periodo 1,470,052,000 1,602,035,000
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[700000] Datos informativos del Estado de situación financiera

Concepto Cierre Trimestre Actual

2025-12-31

Cierre Ejercicio Anterior

2024-12-31

Datos informativos del estado de situación financiera [sinopsis]

Capital social nominal 0 0

Capital social por actualización 0 0

Fondos para pensiones y prima de antigüedad 0 0

Numero de funcionarios 0 0

Numero de empleados 0 0

Numero de obreros 0 0

Numero de acciones en circulación 0 0

Numero de acciones recompradas 0 0

Efectivo restringido 0 0

Deuda de asociadas garantizada 0 0
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[700002] Datos informativos del estado de resultados

Concepto Trimestre Año Actual

2025-10-01 - 2025-12-
31

Acumulado Año 
Actual

2025-01-01 - 2025-12-
31

Trimestre Año 
Anterior

2024-10-01 - 2024-12-
31

Acumulado Año 
Anterior

2024-01-01 - 2024-12-
31

Datos informativos del estado de resultados 
[sinopsis]

Depreciación y amortización operativa 125,665,000 469,553,000 143,164,000 563,700,000
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[700003] Datos informativos- Estado de resultados 12 meses

Concepto Año Actual

2025-01-01 - 2025-12-31

Año Anterior

2024-01-01 - 2024-12-31

Datos informativos - Estado de resultados 12 meses [sinopsis]

Ingresos 14,344,016,000 15,211,986,000

Utilidad (pérdida) de operación 554,339,000 910,080,000

Utilidad (pérdida) neta 174,391,000 148,073,000

Utilidad (pérdida) atribuible a la participación controladora 174,391,000 148,073,000

Depreciación y amortización operativa 469,553,000 563,700,000
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[800003] Anexo - Posición monetaria en moneda extranjera

Monedas [eje]

Dólares [miembro] Dólares contravalor 
pesos [miembro]

Otras monedas 
contravalor dólares 

[miembro]

Otras monedas 
contravalor pesos 

[miembro]

Total de pesos 
[miembro]

Posición en moneda extranjera 
[sinopsis]

Activo monetario [sinopsis]

Activo monetario circulante 24,118,000 433,315,000 0 0 433,315,000

Activo monetario no circulante 0 0 0 0 0

Total activo monetario 24,118,000 433,315,000 0 0 433,315,000

Pasivo monetario [sinopsis]

Pasivo monetario circulante 92,069,000 1,654,174,000 0 0 1,654,174,000

Pasivo monetario no circulante 0 0 0 0 0

Total pasivo monetario 92,069,000 1,654,174,000 0 0 1,654,174,000

Monetario activo (pasivo) neto (67,951,000) (1,220,859,000) 0 0 (1,220,859,000)
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[800005] Anexo - Distribución de ingresos por producto

Tipo de ingresos [eje]

Ingresos nacionales [miembro] Ingresos por exportación 
[miembro]

Ingresos de subsidiarias en el 
extranjero [miembro]

Ingresos totales [miembro]

Largos 

Largos 9,856,677,000 0 0 9,856,677,000

Planos 

Planos 4,289,301,000 198,038,000 0 4,487,339,000

TOTAL 14,145,978,000 198,038,000 0 14,344,016,000
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[800007] Anexo - Instrumentos financieros derivados

Discusión de la administración sobre las políticas de uso de instrumentos financieros 
derivados, explicando si dichas políticas permiten que sean utilizados únicamente 
con fines de cobertura o con otro fines tales como negociación [bloque de texto]

Política de Instrumentos Derivados 

La política de uso de instrumentos financieros derivados de la Compañía y sus subsidiarias (especialmente 
Grupo Acerero, S.A. de C.V.) permite solamente el uso con fines de cobertura. La Compañía y sus 
subsidiarias solo podrán efectuar operaciones de compra y venta de divisas con entidades financieras 
reguladas ante la CNBV, las negociaciones deberán estar normadas con base a la Política de Contratos, solo se 
permitirá la contratación de instrumentos derivados de cobertura bajo los términos del boletín contable vigente 
emitido por el Instituto Mexicano de Contadores Públicos. 

Los instrumentos financieros con los cuales se pueden realizar la contratación de coberturas tenderán a ser 
conservadores, tales como: Forwards, Swaps o Compra Call. Los cuales deberán estar regulados por un 
contrato ISDA o CMOF. 

El consejo de administración de la Compañía, previa recomendación del Comité de Finanzas es el único 
autorizado para aprobar la contratación de instrumentos derivados, la Compañía y sus subsidiarias han 
contratado instrumentos financieros derivados para implementar la estrategia de administración de riesgos de 
cobertura asociada con fluctuaciones de tipo de cambio relacionados con compromisos de suministro y 
CAPEX, así como intereses relacionados a la deuda. 

A continuación, se muestra las posiciones vigentes y sus características, así como los valores razonables al 31 
de diciembre de 2025: 

Las posiciones de instrumentos derivados vigentes de la Compañía son reguladas por Contratos ISDA o 
CMOF que este tiene formalizados con distintas contrapartes. Los principales términos y condiciones de 
dichos contratos son los siguientes: 
BBVA Bancomer S.A., Institución de Banca Múltiple, Grupo Financiero BBVA Bancomer

No cuenta con llamadas de margen. 
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Cuenta con las mismas garantías que el Crédito Sindicado, es decir, la totalidad de los activos 
clasificados como propiedades, planta y equipo neto de la Compañía, los cuales al 30 de septiembre de 
2025 suman $9.243 MM de Pesos, que representan el 59 % del total de los activos de la Compañía. 

La operación se cierra de manera telefónica donde se confirma plazo, producto, condiciones del 
derivado. 

Autorizados para confirmar operaciones: Humberto Abaroa Lopez y Oscar Zermeño Balbontin. 

 
 

HSBC Institución de Banca Multiple

Línea de $8.8 MM USD.

No cuenta con llamadas de margen. 

La operación se cierra de manera telefónica donde se confirma plazo, producto, condiciones de la 
operación.

Las personas autorizadas para cerrar y confirmar operaciones son: Roberto García Medina y Juan 
Pablo Colin Aguilar.

 
Banco Monex, S.A., Institución de Banca Múltiple, Monex Grupo Financiero 

Cuenta con $25 MM de Pesos como monto de pérdida máxima. Cuando la minusvalía de las 
posiciones vigentes exceda este monto, se realizará una llamada de margen hasta por el monto de la 
minusvalía, la cual el cliente deberá depositar al siguiente día hábil de efectuada la llamada de 
margen. 

No cuenta con garantías adicionales. 

La operación se cierra de manera telefónica donde se confirma plazo, producto, condiciones del 
derivado. 

Autorizados para confirmar operaciones: Humberto Abaroa Lopez y Oscar Zermeño Balbontin. 

Banco Base S.A., Institución de Banca Múltiple, Grupo Financiero Base 
Cuenta con una línea de garantía por un valor de $20 MM de Pesos. 

En caso de que la diferencia entre el tipo de cambio pactado y el del momento de mercado sea mayor 
al monto de la línea, se generará una llamada de margen equivalente al 3%. 

No cuenta con garantías adicionales. 

La operación se cierra de manera telefónica donde se confirma plazo, producto, condiciones del 
derivado. 

Autorizados para confirmar operaciones: Humberto Abaroa Lopez, Oscar Zermeño Balbontin, Roberto 
García Medina y Juan Pablo Colín Aguilar. 

 
Banco Mercantil del Norte SA
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No cuenta con llamadas de margen Monto de la línea 25 MDD

La línea no tiene llamadas de margen.

No cuenta con garantías adicionales. 

Las operaciones se cierran cotizando vía correo, donde la institución financiera confirma de igual 
manera por este medio y posterior de manera telefónica se confirma plazo, producto, puntos fwd y 
fechas de vencimiento. Después el área de backoffice a través de segunda llamada se confirma la 
operación y se hace el envío de la carta confirmación que debe ser firmada por el representante legal 
de la empresa.

Autorizados para confirmar operaciones: Oscar Zermeño Balbontin y Juan Pablo Colin Aguilar. 

Autorizados para firmar carta confirmación: Oscar Zermeño Balbontin.

Actinver Casa de Bolsa, SA de CV
 Línea de Operación para Instrumentos hasta por usd $10’000,000.00

Garantía colateral inicial de 0% del monto operado

Límite para llamada de margen (threshold) de 10%, esto es el límite de tolerancia en la exposición antes de que se requiera 
una llamada de margen, cuando se deba realizar llamada de margen, el monto mínimo a transferir será del 3%

La forma de cerrar operaciones es mediante llamada grabada entre Actinver(mesa de derivados) y alguna de las  personas 
autorizadas de la empresa para cerrar y confirmar operaciones, las cuales son: Oscar Zermeño Balbontin, Roberto Antonio 
García Medina y Juan Pablo Colín Aguilar.

En dicha llamada se confirma tipo de derivado, monto nocional, plazo y precio pactado, así como los participantes en la 
llamada por parte de Actinver y por parte de Grupo Acerero

No cuenta con garantías ni avales adicionales

 
La Compañía y sus subsidiarias cuentan con líneas de crédito para la operación de instrumentos financieros 
derivados con 6 instituciones financieras, la distribución de las posiciones entre los intermediarios financieros 
se hace con la finalidad de disminuir la concentración y minimizar el riesgo de posibles llamadas de margen. 
 
La Compañía y sus subsidiarias, sin la intervención de un tercero independiente, llevan a cabo la valuación de 
los instrumentos financieros derivados contratados a valor presente o valor razonable de flujos para el caso de 
forwards y swaps de manera trimestral, con base en los agentes de cálculo que en todo momento son las 
instituciones financieras que se desempeñan como contraparte de dichos derivados. No existe tercero 
independiente, ya sean agentes de cálculo o de valuación, que se encargue de realizar observaciones o apuntar 
diferencias relacionadas con instrumentos derivados. 
 
La Compañía no cuenta con un comité de administración de riesgo en lo relacionado con la contratación de 
instrumentos derivados. Las valuaciones obtenidas son utilizadas con fines de control interno, sin embargo, no 
hay acciones específicas tomadas por la Compañía como resultado directo de estas valuaciones. 
 
La Compañía y sus subsidiarias, con apoyo de los auditores externos, evalúan al menos una vez al año la 
efectividad de dichas coberturas adicionalmente se lleva un inventario de derivados de manera trimestral, 
donde se describen, el id de la operación contratada, nombre de la compañía, contraparte, posición de la 
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Compañía / posición contraparte, tipo de derivado, fecha de inicio, fecha de vencimiento, monto del nocional 
en la moneda contratada, monto del nocional en la moneda local, Strike, MtM Banco. 

La Compañía y sus subsidiarias cuentan con la liquidez suficiente para hacer frente a cualquier requerimiento 
relacionado al uso de instrumentos financieros derivados (IFD) dicha liquidez es generada con base en fuentes 
internas y externas la Compañía y sus subsidiarias; al cierre de septiembre del 2025, la Compañía y sus 
subsidiarias cuentan con la liquidez suficiente para hacer frente a cualquier requerimiento relacionado al uso 
de instrumentos financieros derivados (IFD), en el caso de las fuentes externas a la Compañía y sus 
subsidiarias actualmente se mantienen disponibles líneas de crédito revolventes con diferentes instituciones 
financieras. En el caso de las fuentes internas, la Compañía y sus subsidiarias administran de manera diaria 
con base en la política de tesorería la liquidez requerida para el curso de las necesidades y compromisos 
diarios, con apoyo en sus bancos locales y mesas de dinero con disponibilidad diaria. Todo instrumento 
financiero derivado es contratado con base a la programación de las necesidades y/o obligaciones de pago. 

Al 30 de septiembre de 2025, la Compañía y sus subsidiarias no se vieron en la necesidad de utilizar la línea 
de margen obligatoria resultante del portafolio de instrumentos financieros derivados (IFD), la Compañía y 
sus subsidiarias han podido responder con recursos propios. 
Los instrumentos derivados financieros que tuvieron un vencimiento dentro del tercer trimestre del año 2025 
se describen a continuación: 

Al cierre del 31 de diciembre de 2025, la totalidad de los derivados contratados son con fines de cobertura del 
flujo de efectivo, los cuales se presentan a continuación: 



GASA Consolidado

Clave de Cotización:       GASA Trimestre:     4     Año:    2025     Moneda:    MXN

38 de 58

 
La Compañía y sus subsidiarias realizan la contratación de instrumentos financieros de cobertura de tipo de 
cambio con base en el 100% de las obligaciones contractuales de pago, con plazos máximos de 90 días, con 
base en ello, la Compañía y sus subsidiarias no consideran que la exposición que se pueda tener sea relevante 
por su corta duración. 
Sobre las coberturas de tasa, la deuda de largo plazo en tasa fija se reconoce incluyendo su costo amortizado, 
por lo tanto, no está sujeta a un riesgo por la fluctuación de la tasa de interés. 
 
Las operaciones con derivados contratadas y llevadas a cabo por la Compañía se consideran de baja cuantía, 
tomando en cuenta que el valor absoluto del valor razonable de cada uno de los instrumentos financieros 
derivados representa el 0.16% (cero punto Dieciséis  por ciento) del total de ventas al cierre de diciembre de 
2025, el 0.14% (cero punto catorce por ciento) de los activos, el 0.22% (cero punto veintidós  por ciento) de 
los pasivos y el 0.41% (cero punto cuarenta y uno por ciento) del patrimonio consolidado al último trimestre 
de la Compañía.
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[800100] Notas - Subclasificaciones de activos, pasivos y capital contable

Concepto Cierre Trimestre 
Actual

2025-12-31

Cierre Ejercicio 
Anterior

2024-12-31

Subclasificaciones de activos, pasivos y capital contable [sinopsis]

Efectivo y equivalentes de efectivo [sinopsis]

Efectivo [sinopsis]

Efectivo en caja 0 0

Saldos en bancos 799,418,000 425,704,000

Total efectivo 799,418,000 425,704,000

Equivalentes de efectivo [sinopsis]

Depósitos a corto plazo, clasificados como equivalentes de efectivo 0 0

Inversiones a corto plazo, clasificados como equivalentes de efectivo 670,634,000 0

Otros acuerdos bancarios, clasificados como equivalentes de efectivo 0 1,176,331,000

Total equivalentes de efectivo 670,634,000 1,176,331,000

Otro efectivo y equivalentes de efectivo 0 0

Total de efectivo y equivalentes de efectivo 1,470,052,000 1,602,035,000

Clientes y otras cuentas por cobrar [sinopsis]

Clientes 1,592,262,000 1,721,707,000

Cuentas por cobrar circulantes a partes relacionadas 82,200,000 81,954,000

Anticipos circulantes [sinopsis]

Anticipos circulantes a proveedores 0 0

Gastos anticipados circulantes 0 0

Total anticipos circulantes 0 0

Cuentas por cobrar circulantes procedentes de impuestos distintos a los impuestos a las ganancias 0 0

Impuesto al valor agregado por cobrar circulante 0 0

Cuentas por cobrar circulantes por venta de propiedades 0 0

Cuentas por cobrar circulantes  por alquiler de propiedades 0 0

Otras cuentas por cobrar circulantes 67,130,000 73,356,000

Total de clientes y otras cuentas por cobrar 1,741,592,000 1,877,017,000

Clases de inventarios circulantes [sinopsis]

Materias primas circulantes y suministros de producción circulantes [sinopsis]

Materias primas 501,622,000 1,276,336,000

Suministros de producción circulantes 0 0

Total de las materias primas y suministros de producción 501,622,000 1,276,336,000

Mercancía circulante 115,920,000 719,172,000

Trabajo en curso circulante 378,580,000 449,585,000

Productos terminados circulantes 844,425,000 1,263,872,000

Piezas de repuesto circulantes 0 0

Propiedad para venta en curso ordinario de negocio 0 0

Otros inventarios circulantes 418,889,000 273,484,000

Total inventarios circulantes 2,259,436,000 3,982,449,000

Activos mantenidos para la venta [sinopsis]

Activos no circulantes o grupos de activos para su disposición clasificados como mantenidos para la venta 0 0

Activos no circulantes o grupos de activos para su disposición clasificados como mantenidos para distribuir a los 
propietarios

0 0

Total de activos mantenidos para la venta 0 0

Clientes y otras cuentas por cobrar no circulantes [sinopsis]

Clientes no circulantes 0 0

Cuentas por cobrar no circulantes debidas por partes relacionadas 0 0

Anticipos de pagos no circulantes 0 0

Anticipos de arrendamientos no circulantes 0 0

Cuentas por cobrar no circulantes procedentes de impuestos distintos a los impuestos a las ganancias 0 0

Impuesto al valor agregado por cobrar no circulante 0 0
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Concepto Cierre Trimestre 
Actual

2025-12-31

Cierre Ejercicio 
Anterior

2024-12-31

Cuentas por cobrar no circulantes por venta de propiedades 0 0

Cuentas por cobrar no circulantes por alquiler de propiedades 0 0

Rentas por facturar 0 0

Otras cuentas por cobrar no circulantes 0 0

Total clientes y otras cuentas por cobrar no circulantes 0 0

Inversiones en subsidiarias, negocios conjuntos y asociadas [sinopsis]

Inversiones en subsidiarias 0 0

Inversiones en negocios conjuntos 0 0

Inversiones en asociadas 0 0

Total de inversiones en subsidiarias, negocios conjuntos y asociadas 0 0

Propiedades, planta y equipo [sinopsis]

Terrenos y construcciones [sinopsis]

Terrenos 869,216,000 869,216,000

Edificios 808,427,000 852,463,000

Total terrenos y edificios 1,677,643,000 1,721,679,000

Maquinaria 1,997,586,000 1,753,961,000

Vehículos [sinopsis]

Buques 0 0

Aeronave 0 0

Equipos de Transporte 8,428,000 11,160,000

Total vehículos 8,428,000 11,160,000

Enseres y accesorios 19,222,000 21,117,000

Equipo de oficina 35,150,000 15,946,000

Activos tangibles para exploración y evaluación 0 0

Activos de minería 0 0

Activos de petróleo y gas 0 0

Construcciones en proceso 5,774,227,000 4,654,076,000

Anticipos para construcciones 0 0

Otras propiedades, planta y equipo 0 0

Total de propiedades, planta y equipo 9,512,256,000 8,177,939,000

Propiedades de inversión [sinopsis]

Propiedades de inversión 56,594,000 52,277,000

Propiedades de inversión en construcción o desarrollo 0 0

Anticipos para la adquisición de propiedades de inversión 0 0

Total de Propiedades de inversión 56,594,000 52,277,000

Activos intangibles y crédito mercantil [sinopsis]

Activos intangibles distintos de crédito mercantil [sinopsis]

Marcas comerciales 0 0

Activos intangibles para exploración y evaluación 0 0

Cabeceras de periódicos o revistas y títulos de publicaciones 0 0

Programas de computador 0 0

Licencias y franquicias 0 0

Derechos de propiedad intelectual, patentes y otros derechos de propiedad industrial, servicio y derechos de explotación 0 0

Recetas, fórmulas, modelos, diseños y prototipos 0 0

Activos intangibles en desarrollo 0 0

Otros activos intangibles 0 0

Total de activos intangibles distintos al crédito mercantil 0 0

Crédito mercantil 0 0

Total activos intangibles y crédito mercantil 0 0

Proveedores y otras cuentas por pagar [sinopsis]

Proveedores circulantes 2,955,925,000 4,241,722,000

Cuentas por pagar circulantes a partes relacionadas 0 0

Pasivos acumulados (devengados) e ingresos diferidos clasificados como circulantes [sinopsis]
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Concepto Cierre Trimestre 
Actual

2025-12-31

Cierre Ejercicio 
Anterior

2024-12-31

Ingresos diferidos clasificados como circulantes 0 0

Ingreso diferido por alquileres clasificado como circulante 0 0

Pasivos acumulados (devengados) clasificados como circulantes 0 0

Beneficios a los empleados a corto plazo acumulados (o devengados) 0 0

Total de pasivos acumulados (devengados) e ingresos diferidos clasificados como circulantes 0 0

Cuentas por pagar circulantes de la seguridad social e impuestos distintos de los impuestos a las ganancias 0 0

Impuesto al valor agregado por pagar circulante 0 0

Retenciones por pagar circulantes 0 0

Otras cuentas por pagar circulantes 0 0

Total proveedores y otras cuentas por pagar a corto plazo 2,955,925,000 4,241,722,000

Otros pasivos financieros a corto plazo [sinopsis]

Créditos Bancarios a corto plazo 1,837,628,000 1,767,854,000

Créditos Bursátiles a corto plazo 0 0

Otros créditos con costo a corto plazo 0 0

Otros créditos sin costo a corto plazo 0 0

Otros pasivos financieros a corto plazo 0 2,181,000

Total de otros pasivos financieros a corto plazo 1,837,628,000 1,770,035,000

Proveedores y otras cuentas por pagar a largo plazo [sinopsis]

Proveedores no circulantes 0 0

Cuentas por pagar no circulantes con partes relacionadas 0 0

Pasivos acumulados (devengados) e ingresos diferidos clasificados como no circulantes [sinopsis]

Ingresos diferidos clasificados como no circulantes 0 0

Ingreso diferido por alquileres clasificado como no circulante 0 0

Pasivos acumulados (devengados) clasificados como no corrientes 0 0

Total de pasivos acumulados (devengados) e ingresos diferidos clasificados como no circulantes 0 0

Cuentas por pagar no circulantes a la seguridad social e impuestos distintos de los impuestos a las ganancias 0 0

Impuesto al valor agregado por pagar no circulante 0 0

Retenciones por pagar no circulantes 0 0

Otras cuentas por pagar no circulantes 0 124,492,000

Total de proveedores y otras cuentas por pagar a largo plazo 0 124,492,000

Otros pasivos financieros a largo plazo [sinopsis]

Créditos Bancarios a largo plazo 2,826,958,000 2,869,389,000

Créditos Bursátiles a largo plazo 1,191,315,000 1,188,299,000

Otros créditos con costo a largo plazo 0 0

Otros créditos sin costo a largo plazo 0 0

Otros pasivos financieros a largo plazo 23,401,000 0

Total de otros pasivos financieros a largo plazo 4,041,674,000 4,057,688,000

Otras provisiones [sinopsis]

Otras provisiones a largo plazo 0 0

Otras provisiones a corto plazo 149,936,000 129,749,000

Total de otras provisiones 149,936,000 129,749,000

Otros resultados integrales acumulados [sinopsis]

Superávit de revaluación 0 0

Reserva de diferencias de cambio por conversión 0 0

Reserva de coberturas del flujo de efectivo 0 0

Reserva de ganancias y pérdidas por nuevas mediciones de activos financieros disponibles para la venta 0 0

Reserva de la variación del valor temporal de las opciones 0 0

Reserva de la variación en el valor de contratos a futuro 0 0

Reserva de la variación en el valor de márgenes con base en moneda extranjera 0 0

Reserva de ganancias y pérdidas en activos financieros a valor razonable a través del ORI 0 0

Reserva  por cambios en valor razonable de activos financieros disponibles para la venta 0 0

Reserva de pagos basados en acciones 0 0

Reserva de nuevas mediciones de planes de beneficios definidos 0 0
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Concepto Cierre Trimestre 
Actual

2025-12-31

Cierre Ejercicio 
Anterior

2024-12-31

Importes reconocidos en otro resultado integral y acumulados en el capital relativos a activos no circulantes o grupos de 
activos para su disposición mantenidos para la venta

0 0

Reserva de ganancias y pérdidas por inversiones en instrumentos de capital 0 0

Reserva de cambios en el valor razonable de pasivos financieros atribuibles a cambios en el riesgo de crédito del pasivo 0 0

Reserva para catástrofes 0 0

Reserva para estabilización 0 0

Reserva de componentes de participación discrecional 0 0

Reserva de componentes de capital de instrumentos convertibles 0 0

Reservas para reembolsos de capital 0 0

Reserva de fusiones 0 0

Reserva legal 0 0

Otros resultados integrales 155,963,000 183,975,000

Total otros resultados integrales acumulados 155,963,000 183,975,000

Activos (pasivos) netos [sinopsis]

Activos 16,170,926,000 17,220,432,000

Pasivos 10,492,263,000 11,688,148,000

Activos (pasivos) netos 5,678,663,000 5,532,284,000

Activos (pasivos) circulantes netos [sinopsis]

Activos circulantes 6,120,950,000 8,291,755,000

Pasivos circulantes 6,264,202,000 7,204,168,000

Activos (pasivos) circulantes netos (143,252,000) 1,087,587,000
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[800200] Notas - Análisis de ingresos y gastos

Concepto Trimestre Año Actual

2025-10-01 - 2025-12-
31

Acumulado Año 
Actual

2025-01-01 - 2025-12-
31

Trimestre Año 
Anterior

2024-10-01 - 2024-12-
31

Acumulado Año 
Anterior

2024-01-01 - 2024-12-
31

Análisis de ingresos y gastos [sinopsis]

Ingresos [sinopsis]

Servicios 0 0 0 0

Venta de bienes 3,639,397,000 14,344,016,000 3,547,499,000 15,211,986,000

Intereses 0 0 0 0

Regalías 0 0 0 0

Dividendos 0 0 0 0

Arrendamiento 0 0 0 0

Construcción 0 0 0 0

Otros ingresos 0 0 0 0

Total de ingresos 3,639,397,000 14,344,016,000 3,547,499,000 15,211,986,000

Ingresos financieros [sinopsis]

Intereses ganados 9,788,000 45,184,000 10,663,000 66,099,000

Utilidad por fluctuación cambiaria 24,768,000 97,817,000 0 0

Utilidad  por cambios en el valor razonable de derivados 0 0 0 0

Utilidad por cambios en valor razonable de instrumentos 
financieros

0 0 0 15,812,000

Otros ingresos financieros 0 0 0 0

Total de ingresos financieros 34,556,000 143,001,000 10,663,000 81,911,000

Gastos financieros [sinopsis]

Intereses devengados a cargo 0 0 0 0

Pérdida por fluctuación cambiaria 0 0 81,375,000 0

Pérdidas por cambio en el valor razonable de derivados 0 0 993,000 287,001,000

Pérdida por cambios en valor razonable de instrumentos 
financieros

883,000 47,668,000 0 0

Otros gastos financieros 98,623,000 430,874,000 115,828,000 461,182,000

Total de gastos financieros 99,506,000 478,542,000 198,196,000 748,183,000

Impuestos a la utilidad [sinopsis]

Impuesto causado 22,892,000 76,451,000 (170,963,000) 63,953,000

Impuesto diferido (6,886,000) (32,044,000) 19,498,000 31,782,000

Total de Impuestos a la utilidad 16,006,000 44,407,000 (151,465,000) 95,735,000
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[800500] Notas - Lista de notas

Información a revelar sobre notas, declaración de cumplimiento con las NIIF y otra 
información explicativa de la entidad [bloque de texto]

 
Efectivo y equivalentes de efectivo e inversiones temporales

 
        Diciembre 2025                 Diciembre 2024

     

Efectivo $ 799,418 $ 425,704

Inversiones de realización inmediata  670,634  1,176,331

 $ 1,470,052 $ 1,602,035

 

Cuentas por cobrar a clientes

 

El plazo de cobranza promedio sobre la venta de bienes es de entre 30 y 90 días. Normalmente no se hace ningún cargo 
por intereses sobre las cuentas por cobrar a clientes. La Compañía registra una estimación para pérdidas crediticias 
esperadas para mostrar las posibles pérdidas que podrían resultar por la incapacidad de los clientes para hacer el pago de 
sus adeudos correspondientes. Esta estimación es realizada de acuerdo con varios factores, incluidos los ajustes de 
precios, la probabilidad de cobro, su antigüedad, así como su experiencia histórica.

Los límites y calificaciones atribuidos a los clientes se revisan dos veces al año. Al 31 de diciembre de 2025 y 2024, 
ningún cliente representa más del 25% del saldo total de las cuentas por cobrar a clientes. 

Las cuentas por cobrar a clientes que se muestran a continuación incluyen cantidades que están vencidas al final del 
periodo reportado, por las cuales la Compañía ha reconocido una estimación para pérdidas crediticias esperadas; sin 
embargo, no ha existido un cambio en la calidad crediticia y son todavía consideradas como recuperables. 

 

 Diciembre 2025  Diciembre 2024

      

30-60 días $ 1,099,027  $ 1,267,195

61-90 días  166,798   154,485

91 + días  326,437   300,026

Total $ 1,592,262  $ 1,721,706

 
Durante los periodos del 31 de diciembre de 2025 y 31 de diciembre de 2024, el movimiento en la estimación para 
pérdidas crediticias esperadas es como sigue:

 Diciembre 2025  Diciembre 2024

      

Saldo al inicio del año $ (24,635)  $ (70,643)

Provisiones  (4,103)   (6,554)

Cancelaciones  10,469   52,562
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Saldo al final del año $ (18,269)  $ (24,635)

 
 

Inventarios

 Diciembre 2025  Diciembre 2024

      

Productos terminados $ 844,425  $ 1,263,872

Producción en proceso  378,580   449,585

Materias primas y materiales  501,622   1,276,336

Refacciones, suministros y 
herramentales 

 428,093   295,402

Mercancía en tránsito  115,920   719,172

 $ 2,268,640  $ 4,004,367

Menos estimación de obsolescencia y 
lento movimiento

 (9,204)   (21,918)

 $ 2,259,436  $ 3,982,449

 

Propiedades, planta y equipo

 

El costo de inversión de las propiedades, planta y equipo es el siguiente:

 

Terrenos Edificios
Maquinaria 

y equipo

Equipo de 

transporte

Muebles, 

enseres y 

equipo de 

cómputo

Construcciones y 

maquinaria en proceso

 

Herramentale

s propios
Total

Saldos al 1 de

enero de 2024
$

869,21

6
$ 1,380,248 $

4,816,63

9
$

     

100,385
$

42,66

8
$     2,195,961 $    - $ 9,405,117

Adiciones  -  925  39,246  8,184  1,320      2,524,984     31,023  2,605,682

Bajas  -  -  (28,182)  (4,120)  -  (282)  (4,678)                   (37,262)

Traslad

os
 -  44,568  22,019    -  -  (66,587)

                           

-
                   -

Saldos al 31 de

diciembre de 

2024

$
869,21

6
$ 1,425,741 $

4,849,72

2
$

104,44

9
$

43,98

8
$ 4,654,076 $ 26,345 $

          

11,973,537

                 

                 

 

Terrenos Edificios
Maquinaria 

y equipo

Equipo de 

transporte

Muebles, 

enseres y 

equipo de 

cómputo

Construcciones y 

maquinaria en proceso

 

Herramentale

s propios
Total

Saldos al 1 de

enero de 2025

$
869,21

6
$ 1,425,741 $

4,849,72

2
$

       

104,449
$

    

43,98

8

$     4,654,076 $ 26,345 $
          

11,973,537

Adiciones
 -  3,763  99,463  

        

2,709
 

18,85

0
     1,475,477

 9,393
 1,609,655

Bajas  -  -  (2,908)  (330) - -  (752)    (3,990)

Traslad  -  19,175  330,661  - - 4,738  (354,574)                             
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os -

Saldos al 31 de

 diciembre de 

2025

$
869,21

6
 1,448,679  

5,276,93

8
 

 

106,82

8

 
67,57

6
 5,774,227  35,738  

            

13,579,202

                 

 

De los intereses generados por los préstamos bancarios, se capitalizaron $377,904 y se incluyen dentro de las adiciones 
en el rubro de Propiedades, planta y equipo al 31 de diciembre de 2025.

 

La depreciación acumulada de las propiedades, planta y equipo es la siguiente:

 

 

Edificios
Maquinaria y 

equipo

Equipo de 

transporte

Muebles, 

enseres y 

equipo de 

cómputo

Herramentales 

propios
       Total

Saldos al 1 de

enero de 2024
$

(509,090

)
$

(2,836,580

)
$

(85,041

)
$

(24,420

)
$ -  (3,455,131)

Bajas
 -         21,783         557  

            

9
    153  

                    

22,502

Depreciación del año  (64,188)  (280,964)  (8,805)  (3,631)  (5,381)  (362,969)

Saldos al 31 de

diciembre de 2024
$

(573,278

)
$

(3,095,761

)
$

(93,289

)
$

(28,042

)
$ (5,228) $

(3,795,

598)

 

 

 

Edificios
Maquinaria y 

equipo

Equipo de 

transporte

Muebles, 

enseres y 

equipo de 

cómputo

 

Herramentales 

propios
       Total

Saldos al 1 de

enero de 2025
$

(573,278

)
$

(3,095,761

)
$

(93,289

)
$

(28,042

)
$

            

(5,228)
$

(3,795,5

98)

Bajas
   

          

1,243
        141      

                       

1,384               

Depreciación del año
 (66,974)  (184,834)  (5,252)  (4,384)  

      

(11,288)
 (272,732)

Saldos al 31 de

diciembre de 2025
 

(640,252

)
 

(3,279,352

)
 

(98,400

)
 

(32,426

)
 

      

(16,516)
 

(4,066,9

46)

 
 
 

La depreciación cargada a los resultados de diciembre de 2025 y 2024 ascendió a $272,732 y $ 362,969, 
respectivamente.

El valor neto en libros de las propiedades, planta y equipo es el siguiente:

 Terrenos Edificios
Maquinaria y 

equipo

Equipo de 

transporte

Muebles, enseres y 

equipo de cómputo

Construcciones 

y maquinaria 

en proceso

 

Herramentale

s propios Total

Al 31 de 

diciembre de 

2024

$   869,216 $    852,463 $ 1,753,961 $
     

11,160
$              15,946 $ 4,654,076 $           21,117 $ 8,177,939

Al 31 de 

diciembre de 

2025

$      869,216 $  808,427 $ 1,997,586 $
      

8,428
$                35,150 $

     

5,774,227
$            19,222 $ 9,512,256



GASA Consolidado

Clave de Cotización:       GASA Trimestre:     4     Año:    2025     Moneda:    MXN

47 de 58

 

 

Activos por derecho de uso

  Maquinaria 
y equipo

 Equipo de 
transporte

 Total

       

Saldos al 1 de 
enero de 2024

$ 223,719 $ 123,877 $ 347,596

Adiciones                     
20,653

                             
-

 20,653

Depreciación 
del año

 (74,316)  (48,653)
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  (122,969)

Saldos al 31 de diciembre de 
2024

$                  
170,056

$                        
75,224

$                   
245,280

 
 
 
 
 
 
 
 

  Maquinaria y 
equipo

 Equipo de 
transporte

 Total

       

Saldos al 1 de enero 
de 2025

$ 170,056 $ 75,224 $ 245,280

Adiciones                     
18,106

 -                     18,106

Depreciación del 
año

  (76,050)  (33,045)      (109.095)

Saldos al 31 de diciembre de 
2025

$ 112,112 $ 42,179 $                  
154,291

 

Deuda Bancaria

Con fecha 9 de agosto de 2022 la Compañía suscribió un Contrato de apertura de Crédito Sindicado, en el cual intervienen las 
Instituciones de crédito: BBVA México, S.A., Institución de Banca Múltiple, Grupo Financiero BBVA México; Banco del Bajío, 
S.A., Institución de Banca Múltiple; Banco Santander México, S.A., Institución de Banca Múltiple, Grupo Financiero Santander 
México; Banco Mercantil del Norte, S.A., Institución de Banca Múltiple, Grupo Financiero Banorte; BanCoppel, S.A., Institución de 
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Banca Múltiple; Bansi, S.A., Institución de Banca Múltiple; estas Instituciones, participan en el crédito con el 28%, 26%, 14%, 14,%, 
14% y 4%, respectivamente. Este crédito está dividido en “Tramo A”, “Tramo B” y “Tramo C”. 
Estos tramos cuentan con diferentes montos, diferentes tasas de interés y diferentes vencimientos, los cuales se describen más 
adelante

    Diciembre 2025   

  Corto Plazo  Largo Plazo  Total

       

Crédito 
Sindicado:

      

Tramo “A” 
(1

$ 1,500,000  -  1,500,000

Tramo “B” 
(2

 237,753  1,756,958  1,994,711

Tramo “C” 
(3

 60,000  820,000  880,000

Intereses devengados  39,875  -  39,875

Crédito Bursátil:       

Emisión Gasa 1 (4  -  487,077  487,077

Emisión Gasa 2 (5  -  671,680  671,680

Intereses devengados  -  32,558  32,558
Crédito en cuenta 
corriente:

      

Banco Actinver, S.A. (6  -  250,000  250,000

 $ 1,837,628 $ 4,018,273  5,855,901

 

    Diciembre 
2024

  

  Corto Plazo  Largo Plazo  Total

       

Crédito 
Sindicado:

      

Tramo “A” 
(1

$ 1,500,000 $ - $ 1,500,000

Tramo “B” 
(2

 155,781  1,997,475  2,153,256

Tramo “C” 
(3

 60,000  871,914  931,914

Intereses devengados  52,073  -  52,073

Crédito Bursátil:       

Emisión Gasa 1 (4  -  481,656  481,656

Emisión Gasa 2 (5  -  674,318  674,318

Intereses devengados  -  32,325  32,325

 $ 1,767,854 $ 4,057,688 $ 5,825,542

 
 
 
1)       Crédito Tramo “A”, crédito hasta por $ 1,500,000, con una vigencia de 3 años con vencimiento al 09 de agosto de 2025, a una 

tasa TIIE a 28 días + Margen aplicable. Los intereses se devengan a partir de la fecha de disposición del crédito, sobre el saldo 
insoluto. Por los nueve meses al 31 de diciembre de 2025 los intereses devengados ascendieron a $169,243.

 
2)       Crédito Tramo “B”, crédito hasta por $ 2,500,000, con una vigencia de 84 meses con vencimiento al 9 de agosto de 2029, a una 

tasa TIIE a 28 días + Margen aplicable. Los intereses se devengan a partir de la fecha de disposición del crédito, sobre el saldo 
insoluto. Por los nueve meses al 31 de diciembre de 2025 los intereses devengados ascendieron a $254,635.
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3)       Crédito Tramo “C”, crédito hasta por $ 1,000,000, con una vigencia de 120 meses con vencimiento al 9 de agosto de 2032, a 
una tasa TIIE a 28 días + Margen aplicable. Los intereses se devengan a partir de la fecha de disposición del crédito, sobre el 
saldo insoluto. Por los nueve meses al 31 de diciembre de 2025 los intereses devengados ascendieron a $111,732.

 
4)       Emisión de Certificados Bursátiles a través de la BMV bajo la pizarra de GASA 24, el 26 de junio de 2024, por un importe total 

equivalente a $500,000 con una vigencia de 1092 días, equivalente aproximadamente a 3 años, y pagara a sus tenedores una tasa 
de interés variable, equivalente a la TIIE de 28 días más un margen aplicable del 1.90%. Por los nueve meses al 31 de diciembre 
de 2025 los intereses devengados ascendieron a $55,335.

 
5)       Emisión Certificados Bursátiles a través de la BMV bajo la Pizarra GASA 24-2, el 12 de agosto de 2024, por un importe total 
     equivalente a $700,000 con una vigencia de 1,820 días, equivalente a aproximadamente a 5 años, la cual será amortizado en una
     sola exhibición, y pagará a sus Tenedores una tasa de interés bruto anual sobre el valor nominal o saldo insoluto ajustado, 
     equivalente a 11.96%. Por los nueve meses al 31 de diciembre de 2025 los intereses devengados ascendieron a $84,883.
 
6)       Crédito en cuenta corriente por $250,000, con una vigencia de 12 meses con vencimiento al 18 de agosto de 2028, a una tasa TIIE 

+ 3. Por el ejercicio 2025 los intereses devengados ascendieron a $15,392.
 

7)       Crédito en cuenta corriente por $300,000, con una vigencia de 12 meses con vencimiento al 17 de agosto de 2027, a una tasa TIIE 
+ 4, el cual fue liquidado en octubre 2025. Por el ejercicio 2025 los intereses devengados ascendieron a $16,110.

 
 

Provisiones

 

  Fletes  Otras 
provisiones

 Bonos y 
gratificaciones

 Total

         

Saldo al 1 de enero de 2025 $ 7,007 $ 110,723 $ 12,019 $ 129,749

         

Incrementos cargados a resultados  94,855  716,124  -  810,979

Pagos  -  -  (8,790)  (8,790)

Cancelaciones  (96,584)  (682,189)  (3,229)  (782,002)

Saldo al 31 de diciembre de 2025 $ 5,278 $ 144,658 $ - $ 149,936

         

 

Impuestos a la utilidad

El gasto por impuesto a la utilidad se reconoce al multiplicar la utilidad antes de impuestos para el periodo de informe 
intermedio por la tasa de impuestos sobre la renta anual promedio esperada para el ejercicio completo, ajustada por el 
efecto fiscal de ciertas partidas reconocidas en su totalidad en el periodo intermedio la tasa efectiva de los estados 
financieros intermedios consolidados condensados no auditados por día difiere de los estados financieros anuales la tasa 
efectiva del GRUPO con respecto a las operaciones para el periodo terminados el 31 de diciembre de 2025 y 2024. 

 

Capital contable

 
a.             El capital social al 31 de diciembre de 2025 y 31 de diciembre de 2024, se integra como sigue:

 

Número de acciones
 

(miles)
 Importe

      

Capital fijo  10  $ 1,000
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Capital variable  20,097   2,009,734

Total  20,107  $ 2,010,734

 
El capital social se integra por 10,000 acciones Serie “A” que conforman el capital social fijo y 9,499,500 acciones Serie “B”, 
2,112,800 acciones Serie “C”, 103,489 acciones Serie “D”, 1,749,998 acciones Serie “E” y 6,631,553 acciones Serie “F” que 
conforman el capital variable; cada acción con valor nominal de $100 pesos cada una. 

 
b.             Las utilidades acumuladas incluyen la reserva legal. De acuerdo con la Ley General de Sociedades Mercantiles 

Mexicana, de las utilidades netas del ejercicio debe separarse un 5% como mínimo para formar la reserva legal, hasta que su 
importe ascienda al 20% del capital social a valor nominal. La reserva puede capitalizarse, pero no debe repartirse a menos 
que se disuelva la sociedad y debe ser reconstituida cuando disminuya por cualquier motivo. Al 31 de diciembre de 2024 y 31 
de diciembre de 2023, la reserva legal asciende a $314,500, representando el 15.67% del valor nominal del capital social.
 

 

Transacciones con partes relacionadas

Las transacciones entre partes relacionadas que consolidan se han eliminado en la consolidación y no se revelan en esta 
nota. Los detalles de las transacciones entre el grupo y otras partes relacionadas se revelan a continuación.

La compensación del personal administrativo clave comprendió beneficios a los empleados a corto plazo por $12,902 y 
$10,917 por los tres meses terminados el 31 de diciembre de 2025 y 2024, respectivamente. La compensación del 
personal administrativo clave del Grupo incluye salarios y beneficios no monetarios.

Costos y gastos por su naturaleza

 
Para los ejercicios que terminaron el 31 de diciembre de 2025 y 2024, el costo de ventas, los gastos de venta y de 
administración se integran como sigue:

                       Diciembre 2025       Diciembre 2024

Consumos de material
$            9,742,079 

  
10,189,201

Electricidad                  807,318  305,827

Fletes                  646,649  410,472

Agua                     28,093  18,753

Combustibles                  309,705  279,298

Mantenimiento                  365,237  274,360

Servicios relacionados con la materia prima                     46,980  778,678

Sueldos y salarios                  768,590  599,920

Seguridad social                  148,387  131,147

Beneficios laborales                     12,894  (8,145)

Gastos relacionados con el personal                  105,125  77,060

Depreciaciones                  272,737  362,969

Depreciación por derecho de uso                  109,095  122,969

Amortizaciones                     87,722  77,762

Arrendamiento                     39,324  49,535

Papelería y equipo                        4,878  4,250

Honorarios                     75,829  236,743

Mercadotecnia e imagen                     15,898  61,105
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Telefonía e internet                     16,190 
 10,695

Servicios de limpieza y vigilancia                     13,218  12,000

Gastos de automóviles                             943  2,836

Estimación de cuentas incobrables  (6,366)  6,554

Impuestos y derechos                     14,121  18,210

Suscripciones                                  -    4,444

Reserva de Obsoletos  (12,714)  -

Varios                     31,830  140,484

Comisiones bancarias                  134,689  132,432

Participación en las utilidades                     11,226  2,347

     

Total                 13,789,677           14,301,906

 
 

            Diciembre 2025  Diciembre 2024

Costo de Ventas $
                             

12,426,815 $
                   

13,528,264

Gastos de Venta  
                                        

767,281  
                          

216,995 

Gastos de Administración  
                                  

595,581  
                       

556,647 

     

 $
                             

13,789,677  14,301,906 

 
 

Contingencias

 

En la preparación de los estados financieros intermedios consolidados condensados no auditados, el Grupo evaluó las 
contingencias al 31 de diciembre de 2025, y no identificó ningún cambio respecto a aquellas identificadas al 31 de 
diciembre de 2024.

 
 

Información a revelar de las políticas contables significativas [bloque de texto]

Naturaleza del negocio

Grupo Fonderia, S. A. de C. V. es una sociedad anónima de capital variable, constituida bajo las leyes mexicanas el 27 
de febrero de 2012, con una duración de 99 años. Su domicilio social se localiza en San Luis Potosí, San Luis Potosí, 
México, su dirección es en Eje 108 SN, Zona Industrial, C.P. 78395. 

La actividad principal de Grupo Fonderia, S.A. de C.V. y compañías subsidiarias, es la fabricación, compra-venta, 
importación, exportación y maquila de todo tipo de artículos de hierro y acero.
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Eventos significativos

No hay eventos significativos durante el periodo. 
 

Aplicación de Normas, interpretaciones y enmiendas nuevas y modificadas aún no vigentes

 

Los estados financieros de Grupo Fonderia, S.A. de C.V. y subsidiarias para los periodos que se presentan, han sido 
preparados de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) emitidas por el International 
Accounting Standards Board (IASB). Las NIIF incluyen, además, todas las Normas Internacionales de Contabilidad 
(NIC) vigentes, así como todas las interpretaciones relacionadas emitidas por el IFRS Interpretations Committee, 
incluyendo aquellas emitidas previamente por el Standing Interpretations Committee. La Compañía aplicó las NIIF 
vigentes al 31 de diciembre de 2024.

Las siguientes modificaciones y normas aún no están vigentes, la Compañía está evaluando el impacto que podrían tener 
estas en sus estados financieros.

Modificaciones a las NIIF 9.- Instrumentos Financieros y NIIF 7.- Instrumentos Financieros: Información a Revelar, 
respecto a la clasificación y medición de instrumentos financieros.

Estas modificaciones establecen los requisitos sobre el momento en el que se puede dar de baja un pasivo financiero 
cuando se liquida mediante transferencia electrónica, así como cuándo los flujos de efectivo pueden considerarse 
simplemente pagos de capital e intereses y, por ende, la capacidad de clasificar los activos a costo amortizado.

Si bien el Grupo aún está evaluando los impactos, la expectativa actual es que las modificaciones relacionadas con el 
momento de la baja de los pasivos puedan afectar los pasivos financieros del Grupo, sin embargo, no se espera que las 
modificaciones relacionadas con la clasificación de los activos financieros tengan un impacto en el Grupo. Las 
modificaciones son aplicables a los estados financieros del año 2026. 

 

NIIF 18 Presentación y revelación de estados financieros.

Esta norma sustituirá a la NIC 1 Presentación de Estados Financieros. Si bien, muchos de los requisitos se mantendrán 
vigentes, la nueva norma afectará la presentación del Estado de Resultados y, consecuentemente, el Estado de Flujos de 
Efectivo. También exigirá la divulgación de indicadores de desempeño de la gestión y podría afectar el nivel de 
agregación y desagregación en los estados financieros principales y las notas.

La NIIF 18 se aplica a los ejercicios que comiencen a partir del 1 de enero de 2027 y se aplicará retrospectivamente. El 
Grupo aún está evaluando el impacto que la NIIF 18 podría tener en sus estados financieros.

No existen otras normas o modificaciones nuevas que se espere que tengan un impacto material en el Grupo.

Creación del Consejo de Normas Internacionales de Sostenibilidad (ISSB)

Este consejo fue creado por la Fundación IFRS con el objetivo de desarrollar normas globales de divulgación de 
sostenibilidad de alta calidad, que proporcionen a los inversores y otros participantes del mercado de capitales 
información sobre los riesgos y oportunidades relacionados con la sostenibilidad.

Normas Emitidas por el ISSB

Hasta la fecha, el ISSB ha emitido dos normas principales:

NIIF S1: Requisitos Generales para la Divulgación de Información Financiera Relacionada con la Sostenibilidad.
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Esta norma requiere que las entidades revelen información sobre todos los riesgos y oportunidades relacionados con la 
sostenibilidad que puedan afectar razonablemente los flujos de efectivo, el acceso a financiamiento o el costo de capital 
a corto, mediano o largo plazo.

NIIF S2: Divulgaciones Relacionadas con el Clima.

Esta norma exige que las entidades revelen información sobre los riesgos físicos y de transición, así como las 
oportunidades relacionadas con el clima que puedan afectar razonablemente los flujos de efectivo, el acceso a 
financiamiento o el costo de capital a corto, mediano o largo plazo.

 

Vigencia en México

A partir de 2025, todas las emisoras en México deberán adoptar las Normas Internacionales de Sostenibilidad NIIF S1 y 
S2. La Comisión Nacional Bancaria y de Valores (CNBV) ha establecido que estas normas serán obligatorias para 
fortalecer la transparencia y alinear la divulgación de riesgos y oportunidades ESG (ambientales, sociales y de 
gobernanza) con las mejores prácticas globales. Esta iniciativa representa un cambio fundamental en la manera en que 
las empresas mexicanas reportan su desempeño en sostenibilidad, mejorando la calidad de la información disponible 
para los inversores y facilitando el acceso a financiamiento sostenible.
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[800600] Notas - Lista de políticas contables

Información a revelar de las políticas contables significativas [bloque de texto]

Naturaleza del negocio

Grupo Fonderia, S. A. de C. V. es una sociedad anónima de capital variable, constituida bajo las leyes mexicanas el 27 
de febrero de 2012, con una duración de 99 años. Su domicilio social se localiza en San Luis Potosí, San Luis Potosí, 
México, su dirección es en Eje 108 SN, Zona Industrial, C.P. 78395. 

La actividad principal de Grupo Fonderia, S.A. de C.V. y compañías subsidiarias, es la fabricación, compra-venta, 
importación, exportación y maquila de todo tipo de artículos de hierro y acero.

 

Eventos significativos

No hay eventos significativos durante el periodo. 
 

Aplicación de Normas, interpretaciones y enmiendas nuevas y modificadas aún no vigentes

 
Los estados financieros de Grupo Fonderia, S.A. de C.V. y subsidiarias para los periodos que se presentan, han sido 
preparados de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) emitidas por el International 
Accounting Standards Board (IASB). Las NIIF incluyen, además, todas las Normas Internacionales de Contabilidad 
(NIC) vigentes, así como todas las interpretaciones relacionadas emitidas por el IFRS Interpretations Committee, 
incluyendo aquellas emitidas previamente por el Standing Interpretations Committee. La Compañía aplicó las NIIF 
vigentes al 31 de diciembre de 2024.

Las siguientes modificaciones y normas aún no están vigentes, la Compañía está evaluando el impacto que podrían tener 
estas en sus estados financieros.

Modificaciones a las NIIF 9.- Instrumentos Financieros y NIIF 7.- Instrumentos Financieros: Información a Revelar, 
respecto a la clasificación y medición de instrumentos financieros.

Estas modificaciones establecen los requisitos sobre el momento en el que se puede dar de baja un pasivo financiero 
cuando se liquida mediante transferencia electrónica, así como cuándo los flujos de efectivo pueden considerarse 
simplemente pagos de capital e intereses y, por ende, la capacidad de clasificar los activos a costo amortizado.

Si bien el Grupo aún está evaluando los impactos, la expectativa actual es que las modificaciones relacionadas con el 
momento de la baja de los pasivos puedan afectar los pasivos financieros del Grupo, sin embargo, no se espera que las 
modificaciones relacionadas con la clasificación de los activos financieros tengan un impacto en el Grupo. Las 
modificaciones son aplicables a los estados financieros del año 2026. 

 

NIIF 18 Presentación y revelación de estados financieros.

Esta norma sustituirá a la NIC 1 Presentación de Estados Financieros. Si bien, muchos de los requisitos se mantendrán 
vigentes, la nueva norma afectará la presentación del Estado de Resultados y, consecuentemente, el Estado de Flujos de 
Efectivo. También exigirá la divulgación de indicadores de desempeño de la gestión y podría afectar el nivel de 
agregación y desagregación en los estados financieros principales y las notas.
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La NIIF 18 se aplica a los ejercicios que comiencen a partir del 1 de enero de 2027 y se aplicará retrospectivamente. El 
Grupo aún está evaluando el impacto que la NIIF 18 podría tener en sus estados financieros.

No existen otras normas o modificaciones nuevas que se espere que tengan un impacto material en el Grupo.

Creación del Consejo de Normas Internacionales de Sostenibilidad (ISSB)

Este consejo fue creado por la Fundación IFRS con el objetivo de desarrollar normas globales de divulgación de 
sostenibilidad de alta calidad, que proporcionen a los inversores y otros participantes del mercado de capitales 
información sobre los riesgos y oportunidades relacionados con la sostenibilidad.

Normas Emitidas por el ISSB

Hasta la fecha, el ISSB ha emitido dos normas principales:

NIIF S1: Requisitos Generales para la Divulgación de Información Financiera Relacionada con la Sostenibilidad.

Esta norma requiere que las entidades revelen información sobre todos los riesgos y oportunidades relacionados con la 
sostenibilidad que puedan afectar razonablemente los flujos de efectivo, el acceso a financiamiento o el costo de capital 
a corto, mediano o largo plazo.

NIIF S2: Divulgaciones Relacionadas con el Clima.

Esta norma exige que las entidades revelen información sobre los riesgos físicos y de transición, así como las 
oportunidades relacionadas con el clima que puedan afectar razonablemente los flujos de efectivo, el acceso a 
financiamiento o el costo de capital a corto, mediano o largo plazo.

 

Vigencia en México

A partir de 2025, todas las emisoras en México deberán adoptar las Normas Internacionales de Sostenibilidad NIIF S1 y 
S2. La Comisión Nacional Bancaria y de Valores (CNBV) ha establecido que estas normas serán obligatorias para 
fortalecer la transparencia y alinear la divulgación de riesgos y oportunidades ESG (ambientales, sociales y de 
gobernanza) con las mejores prácticas globales. Esta iniciativa representa un cambio fundamental en la manera en que 
las empresas mexicanas reportan su desempeño en sostenibilidad, mejorando la calidad de la información disponible 
para los inversores y facilitando el acceso a financiamiento sostenible.
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[813000] Notas - Información financiera intermedia de conformidad con la 
NIC 34

Información a revelar sobre información financiera intermedia [bloque de texto]

 
Bases de preparación y presentación de los estados financieros consolidados

 

Los estados financieros intermedios consolidados condensados no auditados han sido preparados de conformidad con lo 
señalado en el anexo 800500, con base en costos históricos excepto por ciertos instrumentos financieros y terrenos que 
se incluyen en Propiedades, planta y equipo, que se valúan a cantidades revaluadas o a sus valores razonables al cierre 
de cada periodo.

El costo histórico está generalmente basado en el valor razonable de la contraprestación entregada en el intercambio de 
activos.

Bases de consolidación - Los estados financieros intermedios consolidados condensados no auditados incluyen los 
estados financieros de Grupo Fonderia, S.A. de C.V. y las entidades controladas por la Compañía (sus subsidiarias). 

Al 31 de diciembre de 2025 y 31 de diciembre de 2024, las subsidiarias de Grupo Fonderia, S.A. de C.V. incluidas en la 
consolidación son las siguientes:

 
Subsidiarias constituidas en el extranjero:

   

GASA Steel, LLC (1) 100%  100%
Galyp International, Inc (1) 100%  100%
Galyp Trading (1) 100%  100%

 
(1) Empresas establecidas en los Estados Unidos de América.
 

Base de preparación- La preparación de los estados financieros intermedios consolidados no auditados adjuntos 
requiere que la administración de la Compañía efectúe ciertas estimaciones y utilice determinados supuestos para valuar 
algunas de las partidas de los estados financieros y para efectuar las revelaciones que se requieren en los mismos. Sin 
embargo, los resultados reales pueden diferir de dichas estimaciones. La administración de la Compañía, aplicando el 

           Porcentaje de participación

 
Diciembre 

2025
 

Diciembre 
2024

Subsidiarias constituidas en México:    
Grupo Acerero, S.A. de C.V. 99.99%  99.99%
Talent Trust, S.A. de C.V. 100%  100%
Fitce, S.A. de C.V. 100%  100%
Klappt Inmobiliaria, S.A. de C.V. 100%  100%
GA Transportes, S.A. de C.V. 100%  100%
Grupo Acerero Planos, S.A. de C.V. 100%  100%
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juicio profesional, considera que las estimaciones y supuestos utilizados fueron los adecuados en las circunstancias. Las 
principales políticas contables seguidas por la Compañía son las que a continuación se mencionan.

Los estados financieros intermedios consolidados condensados no auditados de Grupo Fonderia, S.A. de C.V. han sido 
preparados de acuerdo con la NIIF 34, Información financiera intermedia, emitida por el Consejo de Norma 
Internacionales de Contabilidad (“IASB” por sus siglas en ingles).

 

 
 

Descripción de sucesos y transacciones significativas

 
 

No hay eventos significativos durante el periodo. 
 
 

Dividendos pagados, acciones ordinarias: 0

Dividendos pagados, otras acciones: 0

Dividendos pagados, acciones ordinarias por acción: 0

Dividendos pagados, otras acciones por acción: 0
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Notas al pie

[1] 

— 

Al 31.12.2024 se han reclasificado por presentación$305,235,000 como otros activos no financieros no circulantes que corresponde a anticipo a 
proveedores en el rubro de otros activos no financieros no circulante para que sea comparable con las cifras de 31.12.2025. Esto se deriva, ya que el 
año anterior se presentó en otros activos financieros.  

[2] 

— 

Durante 2024 se clasifico como parte del costo de venta ($473M) Monto acumulado a dic. que correspondían a gastos de venta por concepto de 
fletes, con este cambio por presentación el acumulado de gastos de venta es de $690M, lo cual ya es comparable con lo mostrado en 2025. Esta 
reclasificación no modifica el cálculo de utilidad neta y/o el Ebitda determinado en el ejercicio 2024. 


